
 

Comune di Poncarale 
                Provincia di Brescia 

 

 

  
SSEERRVVII ZZII   AAMM MM II NNII SSTTRRAATTII VVII                                                                                                                                           CCOOPPII AA  AAUUTTEENNTTII CCAA  
 
 

DDEETTEERRMM II NNAA  NN..    0088    DDEELL     2266..0022..22000099  
 
 
 OGGETTO:  Sistemazione facciate ex Palazzo Moro prospiciente alla Piazza concessa in diritto di 

superficie al Comune – Contributo straordinario dell’Amministrazione – Impegno di 
spesa. 

 
 
L'anno duemilanove, il giorno ventisei del mese di febbraio. 
 

II LL   RREESSPPOONNSSAABBII LL EE  DDEEII   SSEERRVVII ZZII   AAMM MM II NNII SSTTRRAATTII VVII   
 
Premesso che: 
 

� con deliberazione consiliare n. 34 in data 30/11/1998 veniva approvato tra la Parrocchia della 
Purificazione di Maria Vergine di Borgo Poncarale, proprietaria della Piazza d’angolo tra Via 
Agostino Gallo e Via S.lle Girelli, catastalmente individuata al mappale 56 (parte) del foglio 
n. 8 del Comune Censuario di Poncarale, delimitata ad Est da Via A. Gallo, a Sud da Via S.lle 
Girelli, a Nord da Palazzo Moro, ad Ovest da muro di cinta di proprietà parrocchiale e 
fabbricato di proprietà diversa, il preliminare per la costituzione, in favore del Comune di 
Poncarale, del diritto di superficie inerente alla predetta piazza, al fine di destinarla a 
parcheggio pubblico conferendo, a seguito di idonea sistemazione, maggiore fruibilità alla 
zona anche dal punto di vista architettonico e del decoro complessivo;  

 
� preso atto che sono in corso, attraverso la sinergia delle realtà locali quali la Banca di Credito 

Cooperativo Agro Bresciano, l’UBI Banco di Brescia, l’Auser, l’Acli e la fattiva 
collaborazione degli agricoltori,  degli interventi di sistemazione della facciata dell’ex Palazzo 
Moro che daranno ulteriore decoro alla Piazza concessa in diritto di superficie al Comune; 

 
� preso altresì atto che il relativo progetto è stato assentito dalla Soprintendenza per i Beni 

Architettonici e Paesaggistici per le province di Brescia, Cremona e Mantova, determinando 
un incremento dei costi di progettazione pari a circa 6.800,00 euro; 

 
Vista la nota in data 04.11.2008, pervenuta il 07.11.2008 al n. 5680 di Protocollo Generale, della 
Parrocchia della Purificazione di Maria Vergine di Borgo Poncarale a firma del Parroco pro-
tempore Don Pierangelo Belleri, con la quale viene richiesto, a fronte dei maggiori oneri delle spese 
di progettazione determinate dalla presentazione degli atti necessari per avere l’assenso della 
Sopraintendenza, un contributo straordinario da parte dell’Amministrazione Comunale; 
 
Ritenuto che l’intervento complessivo è destinato a ripercuotersi favorevolmente sull’assetto 
architettonico complessivo della Piazza usufruita in diritto di superficie dal Comune e che quindi 
appare opportuna la partecipazione dell’Amministrazione Comunale in sinergia con le altre realtà 



locali sopra citate con la concessione di un contributo quantificabile complessivamente in €. 
5.000,00; 
 
Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 10 del 16.02.2009 con la quale si è provveduto ad 
assegnare, per le motivazioni in premessa, alla “Parrocchia Purificazione di Maria Vergine” di 
Borgo Poncarale, nella persona del parroco pro-tempore, Sig. Belleri don Pierangelo, la somma 
complessiva di € 5.000,00 quale contributo straordinario dell’Amministrazione Comunale, 
demandando nel contempo al Responsabile dell’Area Amministrativa gli adempimenti di 
competenza, ivi compresa l’assunzione del relativo impegno di spesa; 
 
Dato atto che, comportando il presente atto un impegno di spesa, si rende necessario acquisire il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 
 
 

DETERMINA 
 
 
1) di provvedere all’impegno di spesa, per le motivazioni in premessa, alla “Parrocchia 

Purificazione di Maria Vergine” di Borgo Poncarale, nella persona del parroco pro-tempore, 
Sig. Belleri don Pierangelo, la somma complessiva di €. 5.000,00 quale contributo 
straordinario dell’Amministrazione Comunale; 

 
2) di imputare la spesa complessiva di €. 5.000,00 all'Intervento  2010807  "Gestione Residui”  

del Bilancio 2009 che presenta la necessaria disponibilità; 
 
3)  di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo ai sensi di legge, dopo 

l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario; 

 
4) di dare atto che la presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi e depositata in originale presso l'Ufficio Segreteria, nonchè in copia presso 
l'Ufficio Ragioneria. 

 
F.to Il Responsabile dei Servizi Amministrativi 

                                                                              (Moschella Dott. Santi) 



 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
 Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in relazione al presente atto, appone il 
VISTO di regolarità contabile attestante la sussistenza della copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 
151, comma 4, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
 
Poncarale, lì  26.02.2009 
 

                                                                             F.to Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                    (Pagati rag. Primo) 
 
________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 La presente Determinazione viene pubblicata all'albo Pretorio del Comune in data odierna e 
per 15 giorni consecutivi. 
 
Poncarale, lì  26.02.2009 

                                                                            F.to Il Responsabile dei Servizi Amministrativi 
                                                                                    (Moschella Dott. Santi) 

 
________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 
Poncarale, lì  26.02.2009 

                                                                                 Il Responsabile dei Servizi Amministrativi 
                                                                                    (Moschella Dott. Santi) 


